
Bunun sebebi bilgi almak için kendilerine başvurduğumuz farklı Türk
bilim adamlarının farklı tutumlarından doğmaktadır.

TARiHSEL ve DÜŞÜNSEL KAYNAK

Türkiye'de sosyal bilir:nler Osmanlının son dönemleri ve Türk
Cumhuriyetinin ilk yıllarında karşılaşılan sosyaı, ekonomik ve siyasi
sorunlara çözüm bulma çabasıyla gelişti.l 18, yüzyılın sonunda 19.
yüzyılın başında Osmanlı aydınları imparatorluklarının çöküş sebep
lerini ve mümkün olan kurtuluş yollarını tartışmaktaydılar. islam Do
ğunun Hıristiyan Batı karşısındaki ydgın halini hayretle seyrediyor
lardı. Muhafazakar veya "Pan-islamcı" lar çözüm olarak islami nite
likte bir yeni~en canlanış ön'görürlerken, "Batıcı/ar" Avrupayı başa

rıya götüren sosYGI, hukuki, eğitsel ve idarı bi1tün kurumları,n alın

masını teknt ediyorlardı.

Ordu Batıdan'Doğuya doğru ilerleyen kültür hareketi için önemli
bir kanalolmuştur. Güçlü Avrupa ordusuyla ilişkide olan Osmanlı

liderlerinin çogu çöküşün sebebini kendi ordularının taktik ve araç
gereç yönünden -modası geçmiş'oıuşuna hamlediyorlardr. Böylece,
8atılı anlamda modern matematiğin, fizik bilimlerin okutulduğu yeni
okullar kuruldu. Örneğin. 1828 de Avrupalı kurucular "yeni" Osmanlı

ordusuna doktor yetiştirecek bir tıp okulu kurdular. Sivil ahali haıa

Galen ve ibni Sina yazmalarına dayalı bir tıp tedavisi ortamı yaşa

maktaydı (Lewis, 1961 : 82-83) ..

Avrupayla olan diplomatik ilişkiler Batı etkııerini imparatorl,uğa

sokan ikinci bir kanaL. olmuştur. 1834 de elçi olarak Paris'e yollanan
Mustafa Reşit Paşa (1800-58) 19. yüzyılOsmanlı reformlarının gerçek
mimarı olarak gösterilir. O, Fransızları esas alara'k, önemli Fransız

aydınları olan Oryentalist (Şarkiyatçı) Silvestre de Sacy ve toplum
foelsefecisıi Auguste Comte'dun etkileni:p, fi,kirlerini buna göre değiş

tirdi. Onun Comte ile olan yazışma ve konuşmaları Osmanlı yöneti·
mi ve toplumunu geliştirmek için metodlar arama yolunda bir Os
manlı liderinin Batının sosyolojik düşüncesi ilk ve doğrudan ilişki ol
maktadır. Paris'ten sonra Reşit Paşa Londra'ya yollandı, burada da
ingiliz siyasi sisteminden epeyce etkilendi.

, Onun geniş çapta düzenleyip ~ekjl verdiği reformlar topluca
"Tanzimat", "tekrardan düzenleme" adıyla bilinir ki başlıca ilkeleri
şunlardır (Lawis, 1961 - '105) : Hayat ve itibar güvenliği. toprak ver
gisi yüzünden köleliğtn kaldırılması ve buna benzer cezalandırmalara

son verilmesi, silahlı kuvvetlerın düzenli bir şekle sokulması, din
farkı gözetmeksizin vatandaşların kanun karşısında eşit sayılması.
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Bu son ilke eski isıam geleneğini en çok değiştiren, bu yüzden islô
mı esasları en çok sarsan ilke oluyordu.

Avrupa ile yoğun ilişkiler, Fransız, ingiliz ve Sardinya Bırleşik

kuvvetlerinin Osmanlıların yanında Rusya'ya karşı savaştığı Kırım

savaşında (1853-56) görülür. Cok sayıda ingiliz, Fransız ve ıtalyan

subay, tüccar, gazeteci, as,keri ve gezgini istanbul'da ve imparator
luğun diğer kısımlarında ekonomik ve düşünce yönünden Avrupai
tarzı getirdiler. Birçok varlıklı üsı:nanlı ailesi için e'vlatlarını bir Avrupa
eğitiminden geçirmek moda oldu, öğrenciler için Paris, Cenova,
Londra gibi Batı kültürü ve siyasi düşüncesinin merkezi olan şehirler

tercih olundu.

Tanzimatı izleyen dönemde,. şekil ve öz yönünden klasik Osman·
Iı edebiyatından farklı bir edebiyat gelişti. Batı sosyal ve siyasi dü·
şüncesini Türl<iye'de yayan bu. edebi harekete üç kişi öncülük etti :
ibrahim Şinasi (1827 - 71), Ziya Paşa (1825-80) ve Namık Kemal (1840

88l.

ibrahim Şinasi bir topçu subayının oğlu olup çacukluğunda. Os
manlı hizmetindeki bir Fransız dönmesinden (renegade) Fransızca

öğrenmişti. Sonra, Paris'te Mustafa 8eşit Paşanın himmetiyle yazı

larından çok etkilendiği şair-devlet adamı Lamartin'in yanına geldi.
Beş yıl sonra Türkiye'ye döndü ve Halk Eğitimi Nazırlığına atandı.

1859 da bu işten ayrılınca Batıdaki gibi bir gazete çıkarmay~ başla

dı (Lewis 1961 : 133-134).

Ziya Paşa da çocukluğunda Fransızca okumuş, ve Mustafa Re
şit Paaşnın yardımıyla Sultanın. üçüncü sekreterliğine atanmıştır. Da
ha sonra Osmanlı yöneticileriyle fikir ayrılığına düşmüş Avrupaya
gönderilerek sırasıyla Paris, Londra ve Cenovada kalmıştır. Rous
seau'nun Emile'ini Türkçeye çevirmiş ve Osmanlı düzenini şiddetle

eleştiren bir de eser yazmıştır. Rüya adlı bu kitabında Osmanlı im
paratorluğunun reorganizasyonu meselesini Fransız ve ingiliz rejim
Ierinin· ilkeleriyle karşılaştırarak ele almıştır (Emin 1934).

Namık Kemal bu üç yenilikçinİn en gen,ci ve ün.ıüsüdür, aristok
rat bir aileden, dünyaya gelmiş, özel hocalar tarafından eğitilmiştir.

Onyedi yaşındayken Türkiye'nin Batıya ·açılan penceresi olan Bab-!
.Ali'nin Tercüme bürosunda iyi bir mevkiye getirilmiştir, Bu
sırada Şinasi'nin etk'isine girmiş ve onun gazeteSinde bir
arada çaıışmıştır. Burada yayınlanan Osmanlı iş/erini eleştiren ma
kaleleri sebe.biyle devlet adamlarının husumetini çekmiş ve o da 1867
de Ziya Paşa ife Avrupa'ya yollanmıştır. Orada 'geçirdiği üc yıl için
de Londra, Paris ve Viyana'da bir yandan hukuk ve iktisot tahsil eder·



ler grubuna kGtılarak Türkiye'nin çağdaşlaşması sorunlarına girdi.
19. yüzyılın Avrupa sosyoloiiSi ve Emile Durkheim'in kavramları, teori
ve metodlarından Türk toplumunun durumuna en uygun olanını ince
ledi.

Sabahaddin gi'bi, Gökalp'de Türkiye'deki siyasi değişmenin bir
anlamda genel sosyokültürel değişmeyie atbaşı gitmesi gerektiğine

inanıyordu. Bu arada Durk·tieim'in sosYoloHsini Türk sosyal ve kültü
rel problemlerine uygulamayı denedi. Türk dergiler!nde yazdığı özgün
makalelerinde Türk ve isıam bütününe Batı uygarlığının nasıl birleş

tirileceğini açıkladı. Gökalp'in mülahazalarınd.an başlıcası "kültür"
ve "uygarlık" arasındaki ayırımdır. Ona göre uygarlık farklı halklar
tarafından.yatatılan paylaşılmış değerlerdir; bunun için de önce"likle
insanoğlunun bilimsel ve düşünsel ürünleri yer alır. "Kültür" ise ter
sine bir tek milletin sosyo-kültürel değerleri, kendine mahsus görüş

ve ifadeleridir. Reformcu topluluk içinde Gökalp, önce orijinal kültürü
anlayıp kavramak, daha sonra ise bu kültürün, içinde uyumlu bir şe

kilde yer alacağı bakış. tarzına uygulamayı savunuyordu. Onun sos
yo-kültürel felsefesi Türkiye'de birbiriyle zıtlaşan Pan-islamistlerle
Batıcılar arasında bir çözüm getiriyordu. Bu iki zıt ekipten farklı ola
rak Gökalp milli gelişmede Türkleşmek, Islômlaşmak ve çağdaşlaş

mayı uyumlu bir bütünlük içinde birlikte savunuyordu (Emin '1931,
Gökalp 1959, 1968 : Heyd 1950).

Gökalp Türk Devriminin fikir babası olarak bilinir (Webster 1939 :
138). Türkiye'de ilk sosyoloji kürsüsü 1915 de Istanbul Ünivers.itesin
de onun için kuruldu. Kendisi sosyokültürel araştırmalar enstitüsü
ve 1917 de kısa bir süre çıkmış olan ,içtimaiyat Mecmuasını kurdu.
Onun etkisiyle Durkheim, Levy - Bruhl, Faunconnet ve Mauss'un bir
çok önemli eserleri Türkçeye çevrildi: Gökalp liselerde oe sosyolo
iiye giriş dersi koymayı önerdi. Onun 'bu önerisi 1924 de Fransız Eği

tim Bakqnlığının Fransız okullarına uygulanan şekliyle alındı. ilk sos
yoloji kitabı olarak Hess ve Gleyze'nin yazdığı Fransızca kitap tercü
me edildi. 1927 de, Gökalp'in ilk öğrencileri Mehmet izzet ve Ali Ko
miyine Fransız m~dellerine uygun ilk okul kitabını hazırladılar. Tür
kiye'de, ii. Dünya Savaşı öncesi sosyolojisinde Gökalp ve Durkheim'
in ağır basan etkileri görülür (Berkes 1936).

Osmanlı döneminin sonu ve cumhuriyetin başlarında bütün sos

yal düşüncelerde görülen ortak özellik "sosyoloiinin bir felsefe gfbi

hatta dini bir düşünce gibi ele alınması ve ahlôki, sosyal, siyasi hatta

dini problemlerde mistik bir kaynak olarak kabul edilmesidir" {Lewis
1961 : 227}. .. ~;.
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Genc Türkler kendi görüşlerine Osmanlıcılığın mirası gibi bakı

yor, Osmanlı imparatorluğunun, icinde her ırktan ve dinden bütün
ahalinin vatandaşlık haklarına sahip, bunun huzuru iCinde yaşama

Iann! sağlayacok liberal kurumlarla cağdaşlaştırılmasını istiyorlord!.
Fakat. Arap' milliyetciliğinin gelişmesi ve 1900lerin başında patlak
veren Balkan savaşında Arnavut ve Slavların Osmanlı imparatorlu
ğundan ayrılmaları Osmancılık akımını uygulanamayacak bir hale
sokmuştu.

19. yüzyılın sonu 20. yüzyılın başına doğru, Pan-Türkizm akımı,

bircok kaynaklardan - be~lenerek Asya'daki Türk halklorını bir milli
devlet halinde toplamayı hedef alan yeni bir siyasi ideoloji haline
geldi. Bu akımı doğuran ve geliştiren kaynaklar: Avrupa'daki milli
yetcilik akımının örnek teşkil etmesi, Türkolojinin Türk dili, tarih ve
kültürü Türkiye'de ve A'Vrupa'da gelişmesi; Aydın "Rusya Türkleri"
(1y!üslüman Tatarlar, Volga Türkleri, Orta Asya, Kırım ve Azerbay
can) ,nin Rusya'daki Pan-islovizm akımını tanıdıktan sonra Türkiye'
ye göC etmeleridir.

Bu yeni ideolojinin ilk belirtfsi "eski kalıntıları, tarfhi, di'lleri, ede
biyatları, etnografi ve etnolojisiyle. sosyal şartları ve Türklerin bu
günkü medeni durumları, Türk ülkelerinin eski ve cağdaş coğrafyası"

üzerinde ·calışmalar yapmayı şiar edinen 1-908 de istanbulda kurulan
Türk C'erneğidi'r (Lev\!is 1961 : 343) Gökalp 1912 de derneğin organı

Türk Yurdunun baş,ı-na geçerek TürkcQ hareketin baş teorisyeni oldu.
Onun dergi ba~kanlığı sırasında Türkcülük üzerine bircok kültürei ve
siyasi yazı yayınlandı.

Türk Yurduyla birlik1e 1912 de istanbul'da Türk Ocağı adlı bir

kulüp kuruldu ve şubeleri diğer şehirlere yayıldı, bu dergiyle ilan olu

nan gaye Türklerin sosyal, ekonomik ve bilimsel seViyeSinin geliş

mesi, Türk ırkının ve dilinin yücelmesi yolunda calışmalar şeklinde

özetleniyordu (Lewis 1961 : 344). 1930 da bu topluluğun Türkiye'deki
şubelerinın sa\rrsı 255 i bulmuştu (Karpat, 1963 : 56).

i. Dünya Savaşında Osmanlı imparatorluğunun yıkılışı ve hemen
ardından Atatürk'ün dinamik liderliğinde kurulan Türk Cumhuriyeti
Pan-Islômizm, Osmanııeılık ve Pan-Türkizm ideolojilerini terket,ti. Ata
türk Türkiye'yi cağdaşlaştırmak, Batılı bir millı devlet haline getirmek
i.stiyqrdu. Onun dış politikası bütün istilôcı hayallerin karşısındayd!.

Atatürk'ün görevi milleti Türk devleti stnır!arı icinde, dini ve sülale
lere dayanan bağımlılılklardan ayrı bir Türk anavatanı bir bütün ola
rak toplamaktı.



Gelişme Donemi

. Türkiye'de sosyal antrapolop bu milliyetçi amaçların ortamı için
de kendiliğinden gelişti. 1925 de Antropoloii Enstitüsü veya Türkiye
Antropolojik Araştırma Merkezi adıyla bilinen kurum Istanbul Üni-

Bu görüş Mustafa Kemal ve çevresindekiler tarafından, Türkle
rin beyaz, Arı ırka mensup, Ortaasya kaynaklı v'e bütün uygarllklar
dan h(]>berd~r bi~ toplum olduğu şeklinde benimseniyordu. Eski va
tandaki olumsuz hayat şartları nedeniyle Türkler çeşitli dalgalar ha
linde, beraberlerinde uygarlıklarını da taşıyarak Asya ve' Afrikanın

çeşitli bölgelerine göç etmişlerdi. Cin, Hint ve Orta Doğudaki uygar
ir'klar asılları Türk olan Sümer ve Hitit öncü kavimleri tarafından ya
ratılmıştı. Buna göre Anadolu antik çağlardan beri bir Türk yurduydu.
Yarı yarıya hatalı da sayılabilecek olan bu gerçek devletin resmi gö~

rüşü olarak ortaya kondu, bu doktrini "doğrulamak" üzere birçok
araştırma grupları çalışmaya başladı (Lewis 1961 : 353).

Artık Anadolu Türk milliyetç;lıiğinin beşiği o~muştu. Arkeolojl.
antropoloji ve tarih Anadolu küıtürlerinin Türk çağlarına kadar olan
devamlılığını sağlamaya yararken Anadolu'nun Bat/yla olan yakınlı

ğı da ortaya konuyordu (Koarpat 1963 : 56).

Pan - Türkizm - Türk Ocağının 'kuruluş felsefesi kendi içinde çe
Iişkiye düştüğünden, Atatürk bu kurumun yerine Cumhuriyet Halk
Partisinindenetiminde Halk Evleri adını alan yeni bir eğitim

kültür kurumu kurdu. Kuruluş tarihi olan 1932 d~n 1950 de kapanışı

na kadar Halk Evleri 478 şube halinde şehirlerde, kasaba ve köyler
de Türkiye'nin her yanına hızla yayıldı." Bu kurumların ilk amacı Ana
dolu toprağında yatan mill1 kültürü halkla aydın arasında bir köprü
kurarak yaygınlaştırmak, ikinci amacı ise, uygarlık unsurlarını, Cum
huriyet rejiminin kendine özgü milliyetçi düşüncesini bir öğreti hali
ne getirmek" idi (K,a rpat 1963 : 55).

Halktaki kültürü aydın kesimine öğretmek için, Halk Evleri 1930
ve 1940 larda, Anadolunun taşra merkezlerinde sayısız dilbilim, et
nografik ve folklorik eser yayınladı. Bu eserlerin birçoğu yetersiz 01-.
makla beraber, bazıları dikkat çekici nitelikteydi. Bunlar arasında et
nografik alanda Hamit Zübeyir Koşay (1944). Abdülkadir in,an (1968)
ve Mehmet Halit Bayrı (1939, 1947) nın eS,erlerini sayabiliriz.

Milliyetçi eğilimdeki genel siyasetin bir başka sonucu olarak
istanbul Üni:versitesinde 1924 de kurulan Türkoloji Enstitüsünü saya
biliriz, Bu kurumun yayın organı tarihi, filolojik ve folklorla ilgili ma
koleleri kapsayan Türkiyat mecmuasıdır.
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versitesi Tıp Fakültesi -içinde kuruldu. Buranın yayınlarının çoğu fizi·
ki tıntropoloji konularındaydı, bu arada istanbul Üniversitesinde 1925
den 1931 e kadar Dinler Tarihi Profe~örıüğü yapmış olan George Du
mezil (1928)'in bazı folklor çalışmalarını, aynı dönemlerde istanbul
Üniversitesinde sosyoloji dersleri veren Max Sonnato-us (1928)'un
istanbul şehrindeki intihar olayları üzerine sosyo istatistiksel bir ça
lışmasını bastı. Enstitünün yayınladığı ilk gerçek sosyal antropolojik
eser Kemal Güngör'ün "Güney Anadolu Yürükleri Üzerinde Etno-ant
ropolojik Çalışma" sıdır (1940-41).

Şevket Aziz Kansu (d. 1909) ilk Türk profesyonel antropoloğu

olarak bilinir. 1927 de istanbul Üniversitesi Tıp FakÜltesinde asistan
ken "Ecole Pratique de Houtes Etudes" deki Laboratoire d'Antropo
logie'nin başkanı Geor:ges Papillaut'la ve Ecole d'Anthropologie'de
çalışmalar yopmak üzere Fransa'ya gönderildi. Kansu 1929 da "L'Etu
de morphologigue des erônes neocaledoniens et des negres atri
cains"adlı tezini başarıyla savundu ve kendisine "le dıplôme des
sciences anthropologigues" (Kansu 1940 ; 37) verildi. Aynı yıl Tür
kiye'ye dönerek istanbul Üniversitesi Tıp Fakültesinde fiziki antropo
]oji dersleri verdi ve Antropoloji Enstitüsünün yayını Revue Turque
d'Anthrapologigue'j çıkardı. 1933 de Cumhurbaşkanı Atatürk kendi·
sini Ankara'ya davet ederek ondan bir arkeolojik kazı yapmasını is
tedi. Kansu, 1935 de, Anropoloii Enstitüsünü yönetmekteyken yeni
kurulmuş olan DU, Tarih ve Coğıratya Fakültesinde fiziki O'ntropoloji,
etnoloii ve prehisto-rya alanındaki çolışmalanyla çok tanınmış bir bil- >

gindir. Antropoloji ve Etnoloji Bölümünün Ordinaryüs Profesörü ve
k-ürsü başkanı, ve 1946 da Ankara Üniversitesinin ilk Rektörü ünva
nını aldı (Ka'nsu 1946, 1955).

Enstitünün baş göreVi Kemalist tarih tezini işlemekti : Kültürel
kaynakları araştırmak, tarihi gelişmeyi ve Türk ,halkının fiziki karak~

teristiklerlni ortaya koymaktı. Meselô, 1937 de, Atatürk'ün emriyle,
ontropoloji profesörleri" öğren.ciler doktor--Iar ve sağlık memurlan bü
tün Türkiyeyi dolaşıp 64.000 kadın ve erkeğin kafatası ölçülerini altı

ay gibi bir süre içinde aldılar (Kansu 1940 : 20-23).

Türkiye'nin Batılılaşması planının bir parçası olarak, Atatürk
1930 lardn Ank,dra'da çeşiti'i fa·kü1lteler kurdurduğu gibi 193::3 de
istanbul Ün~versitesini de tekrar düzenletti. Hitler"in siyasetini kabul
etmeyen 100 kadar profesör der.hal çağırılarak kabul edildi. Bunlar
arasında 1930 larda Ankara'ya gelenlerden besteci Paul Hindemith
Türk müzik eğitiminin ıslahına yardımcı oldu; Opera Müdürü Garl
Ebert Türk Musikisi Devlet Konservatuarı ve Sqhne Sanatlarını kur-



du ve yönetti; Hititolog Hans Güterbock (şimdi Şikago Üniversitesin
dedir); ve Sinolog-sosyolog Wolfram Eberhard [şimdi Kaliforniy.a Üni
versitesi, Berkeleydedir) bunlar arasındadır (Fermi 1971 : 67, 352-53).
Eberhard 1937 de Ankara Üniversitesine davet edilerek Klasik Çince
ve tarih dersleri vermeye başladı. Çünkü Türkler Çin kaynaklarına

dayanarak erken tarihlerini böylece bilgi bakımından tamamlamayı

umuyorlardı. Oradaki 11 yıllık eğitimi süresince Çince ve halk bilim
konularında, Türk bilim kültür tarihi hakkında dikkat çekici bir
eser vermiştir (1962).

Türk sosyal antropoloji araştırmaları 1940 dan 1960 o' kadar par
lak bir şekilde gelişti. Tamamı köYe hasrediimiş çalışmalar, saha
araştırmaları elbette bu dönem içinde hem Türkiye'deki sosyal ant
rapoloji ve hem de Türk kırsal hayatına yabancıların bakışından güç
lü etkiler almıştır. Zamanımrza'göre ,kayda değer beş bilim
adamı sayobilirim.

Bunlardan birincisi olan' Niyazi Berkes istqnbul ve Ankara Ün i
versitesinde sosyoloji öğrenimi gördükten sonra 1935 de Şikogo Üni
versitesinde araştırmacı olarak bulundu. Amerikan SOSYoloiisi (Ber
kes 1938-40) üzerine Ülkü dergisinde bir dizi makaleleri yayınlandı

ve 1939 da Türkiye'ye ·dönerek Ankara Üniversitesinde sosyoloji do
çenti oldu. 1940 da, Ankara yakınındaki bir grup ,köyde nüfus, eko
nomik hayat, çalışma düzeni, ma'ddi kültür ve sosyal düzen konula
rında saha çalışmalarına başladı (Berkes 1942). 1952 de gittiği Ka
nada'nın Mc. Gill Üniversitesindeki isıam Araştırmaları Enstitüsünde
profesörlüğe yükseldi. Onun en önemli yayını Türkiye'deki Lai,kliğin

Gelişmesi'dir.

ikinci bilim adamı olarak aldığımız Behice Boran Colombia Üni
versitesinde sosyoloji öğrenimi gördükten sonra Ankara Üniversitesi
Dil, Tarih ve Coğrafya Fakültesi felsefe bölümünde sosyoloji doçenti
ünvanını oldı. Başlıca eserinde (Boran 1945) Türkiye'nin batısın'da

Manisa yakınındaki dağ 'Ve ova köylerindeki bir grupta so~yal strü'ktür
le ekoloji a'r;Qsındaki ilişkiy·j karşılaştırmalı olarak ele alır. Eserinin gi
riş bölümünde "oosyal kurum", "bütünleşme" ve "farklılaşma" gibi bir
dizi yapısal kavramın tartışmasını yapmaktadır. Yazar aynı zamanda
Durkheim'in sosyolojisini eleştirirken saha metodolojisinin ön-emine de
karşı çıkmaktadır. Diğer bölümlerde yozar araştırma malzeme-sini de
mografi. ekonomi, sosyal tabakalaşma, dış ilişkiler, aile ve şehirleş

me gibi başlıklar.altında toplar. Boran siyasi bir hareketin içi.ne girdi
ve 1946 da Üniversiteyi btmktl. Sonunda Türkiye işçi Partisinin baş

kanı oldu, 1972 de Marksist hareket ordu tarafından önlendi, fakat
1975 de tekrar toplanan harekette Boran başkan oldu.
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Bu devrelerin en esaslı çalışması Ankara yakınındaki Hasanoğ

lan köyünde sosyolog jbrahim Yasa tarafından yönetiidi. Yaşa 1917
de Bergama'da doğdu; Missouri OniversitesindHn sosyoloii dalında

BA (1933) ve MA (1937) ünvanıarını ve Comel Üniversitesinden
sosyoloji Ph. D (1941) ünvanını aldı. 1942 de Hasanoğlan yakınındaki

bir köye sosyoloji eğitmeni olarak atandı, ve 1944'de onun öğrenci-

, leri köydeki sosyal, küjtürel ekonomik hayat üzerinde çalışmaya baş

ladılar, bütün çalışma dikkatleri, "köye demir yolunun gelmesiyle kö
yün ekonomik ve sosyal izolasyondan kurtulması ve kapalı bir 'köy
halinden açık bir köye dönüşmesi" nin özelliklerini taşıyan 30 yıllık

bir dönemin değişmeleri üze'rinde toplanmıştı (Yasa 1957 : iii). Ay
rıntılı eserinin sayfalarında (Türkçesi 1955 de ve ingilizcesi 1957 de
basıldı) hayatının çeşitli yıllarındaköyde edindiği bilgiler yer almak
tadır. Hazırladığı bu monografiyi şu kısımlarda inceliyor: araştırma

metodları, köyün tarihi ve tabiı çevre, seyehat ve ulaşım, nüfus, eko
nomi, kan davası, eğitim, idari durum, din ve sıosyal değişme.

Kitabın ingilizce basımına bir takdim yazısı yazan A.T.J. Matt
hews şöyle diyor (s. V - VI),

ilk belli baş.1ı Türk sosyoloğu Ziya Gökalp'ten beri son za
manlarakadar Fransız ekolü bir takip edilmiştir. Onun
yöneHj,şi bilimselolmaktan çok felsefidir : Türk toplumunun bugün
ne olduğundan çok ne olması gerektiği üzerinde durmaktadır. Yazık

ki bu görüşe gereğinden fazla ilgi gösteren bazı bilim adamları işin

içine kendi ideolojik inançlarınıkattılar,SOflUÇ olarak siya·sı liderlerle
ters 'düştüler. Böylece bu anlayışın sosyoloiide de kabulü imkansız

hale geldi. Bu monografinin, gelişmekte olan Türk sosyolojj6inin ye'ni
bilimsel bir yön kazanmasındoki seçkin rolünü kaydetme-k gerekir.

Yasa, 1949 da. istanbul Üniversitesinde Sosyoloji Doçenti oldu,
1950 yılı yazında Türkiye'nin batısındaki Sinde! köyündesaha araş

tırmaTannl yönetti. O, özellikle komünütenin sosyal, ekonomik, dini
inanç ve aile yapısındaki insan. ilişkilerinin etkisiyle ilgilendi (Yasa
1(960). Bu eserlerinde. fakat daha çok Hasanoğlan çalışmasında Tür
kiye'de daha 60nra yapılacak olan köyaraştırmalarının bii" modelini
veriyordu. 1959 da Yasa Siy.asal Bilgiler Fakültesinde Sosyoloji Böıü·

mü Kürsüsünün başkanı olarak Ankara Üniversitesine geçti.

Bu dönemin dördüncü bilim 'adamı, 19'19 Malta d'oğumlu Ner
min Erdentuğ'dur. Ankara Üniversitesi Antropoloji Enstitüsünde öğ

renimini. 1940 da mezuniyet ve 1942 de doktorasını ta
mamladı. Bundan sonra sırayla, Asistan. (1940). Doçent (1944), ve
Profesör (1959) olarak Enstitüde görevine devam etti. Onun Hal (Er-



1957 de yazdığ.ı "Köy Araştırma Metodları Üzerine Düşünceler"

adlı makalesiyle. Turhan köylülerin dışarıya karşı davranışları ve zi
hinlerindeki genel danışma (atıf) çerçevelerine ezel bir önem ve
riyordu. Yazılarında, Gökalp gibi, Türkiye'de her iki kültürü (Avrupa
ve Türkiye) anlayarak uyumlu bir Batılıtaşmayı öngörmekte, her iki

dentuğ 1956) ve Sün (Erdentuğ 1959) e bağlı köylerde yaptığı saha
çalışmaları Türkiye'nin gelişmemiş doğu bölgesindeki kırsal komü
nüteleri konu olan tamamen etnografik bir kitaptır. Calışmalarında

yazar malzemesini ekonomik hayat, sosyal, dini hayat ve inançlar
gibi başlıklar altında topluyor. (Köy çalışmaları ha~kında ilgi cekici
bir kısım yazıları bu dönem icinde Hilmi Ziya tarafından yayınlanan

Sosyoloji Dergisinde çıkmıştır).

Bu dönemin sosyal bilimdlerinden seçtiklerimizin sonuncusu
Mümtaz Turhan'dır (1908-60). Turhan babasının devlet memuru ola
rak görev yaptığı doğu Anadolu şehri Erzurum'da doğmuştur. ilk öğ

renimini Kayseri, lise öğrenimini Bursa ve Ankarada yaptı. Sonra Ber
lin ve Frankfurt Üniversitelerinde okudu, 1935- de psikoloji doktorası

aldı. 1935 de istanbul Üniversitesi Edebiyat Fokültesi Deneysel Psi
koloji osistanı olarak atandı, 1939 da Doçent oldu (Gülensoy 1969:
244). Bundan kısa bir zaman sonra ingiltere'de Deneysel Psikoloii
Profesörü Sir Fredric C. Bortlett'in yanına giderek çolıŞtl ve 1944'de
Cambridge Üniversitesinde ikinci bir doktora daha ,!aptl, 1952 de is
tanbul Üniversitesinde psikoloji kürsüsünün başkanı seçildi.

Yazıları, araştırma ve dersleriyle, Turhan Türkiye'deki psikoloji,k
antropoloiinin gelişmesinde başta gelen kişi sayıldı. Gökalp gibi, o
da Türkiye'deki sosyal bilimCi,ler topluluğunun fikri lideri oldu. Tur
han Türkiye'nin Batıyla olan kültür ilişkilerine aşırı- bir ilgi duydu.
Köydeki gelişme ve eğitim reformu hakkında yazılar yazdı. Onun ilk
ve en önemli sosyal bilimle ilgili eseri - Kültür Değişmeleri; Sosyal
psikolojik Deneme r1951) - olup, bu eserinde Rivers, Molinowski, Rodc
ntfe Brown, Wissler, Redfield, Linton, Lowie, Kroeber ve diğerlerinIn

farklıantropolojik kültür teorilerini katkılarıo tekrar ele almıştır. Da
ha sonra, şahsen yönettiği saha çalışmalarıyla beş Doğu Anadolu
köyünde davranışlar ve kültürle Hgili deği;;;meleri araştırdI. Bunu Os
monlJ Lmparatorluğunun son yüzyıllarında bir psikokülWrel değişme

tartışması izledi. Analizleri boyunca, o Batılı sosyol bilimcilerin, özel
li.R.le güvendiği Borlett (1923, 1946)'ın teori ve kavramlarını uyguladı.

Barlett'inkine uygun olarak, Turhan kültürü "sert" ve "yumuşak" de
yimleriyle belirtilen özelliklerine göre inceledi (G, Barlett 1946) kul·
Iandığı kültürün içindeki elemanlar ona benzemezliğin; veriyordu.
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toplumun değer ve davranışlarına derince nüfuz etmektedir. Bu gö
rünüşünün bir ifadesi olarak şu analoiiyi yapıyor (T,urhan 1950: 67-67).

_ Oluşturulmak istenen bir değişmeyi başarabi.lmek icin önemli bir

şan değişmeyi yöneten ve deneten kişinin iyi bir tercüman gibi dav

rana'biımesidir. Nasıl iyi bir tercüme her iki dilin de inceliklerini bilen

birinin elinden çıkarsa, kültürel değişmenin denetimi ve yönlendiril

m~si de en ·azından her j·ki kültürde değişime katılan sosyal ve psi

kolojikincel.iklerini anlaşılmasıyla mümkündür.

Türkiye'de sosyal antropolojiyfe meslek olarak uğraşanlar Birle
şik Devletlerdeki gelişmeyi izleyebilmiş ·kişilerdir (Berkes, Boran, Ya
sa v.b,). 1950 lerden sonra, antropoloji Ankara Üniversites'inde aka
demik bir statü kazanır. Türk ,antropoloğu Şenyürek (1953 : 79) şöy

le yazıyor:

Türkiye'cle, iyi çalışan ve tam teşekküllü bir Antropoloii Bölümü
AnkaraÜniversitesindedir. Antropoloji ve Etnoloji. Bölümü, 1936 da
Ankara Üniversitesinin sekiz fakültesinden biri olarak kurulan Dil,
Tarih ve Coğrafya bünyesinde 1946 da yerini Qldı. Antropoloji ve Et
noloji Bölümünde fikizi antropolcji, pre>historylJ (Paleolitik, Mezolitik
v~ Neolitik evreler), insan paleontolojisi, etnografi, etnoloii, sosyal
antropoloii konularını .kapsayan kırk iki farklı ders okutulmaktadır.

Hem lisans hemde Edebiyat Doktoru ünvanıarı veren antropoloji ve
etnofoji bölümlerinin halen iki profesör, iki doçent ve üç asistanı var
dır, 1940 dan beri bu bölüm antropoloji ve etnoloji dallarında yirmi·
sekiz lisans ve beş, Edebiyat Doktoru ünvanı vermiştir. Şimdi ise
(1952) bölümde oltısı diğer fakültelerden, özellikle Coğrafya bölümün
den olup Antropoloii ve Etnoloji Bölümünden sertifika almış olan on
dört öğrenci bulunmaktadır. Antropoloji ve Etnografi Bölümü fiziki
antropoloji ila'borotuarı,.özel bölüm kitaplığı, prehistorya fiziki antro
peloii ve etnolojik buluntuların sergilendiği bir müz~yle tam teşek

küllüdür.

Bu devre içinde, bir dizi Türk romancısı sosyal bilimlerin geliş

mesine paralelolarak kırsalortalama köy hayatına karşı populer bir
ilgi uyandırdılar. Bu romancıların çoğu köylüyü Türk toplumunun ca
hil ve istismar edilen bir kesimi olarak alan gelişmeci düşünürlerdi.

Bunlar arasında Yakup Kadri Karaosmanoğlu (1899-1974) nun Yaban
romanı, Cumhuriyet Dönemi'nin ilk köy roman! olarak kabul edilir;
Sabahattin Ali, (1907-48); Kemal Ta'hir (doğ. 1910); Orhan Kemal
(1914-71); ve Bizj'm Köy'ün yazarı Mahmut Ma,kal (doğ, 1931) politik
atılımları yanında bir dizi eserler verdiler (Rathbun 1972 ve Stone



GÜNÜMÜZDE

1960'Iarda ve 1970'in başlarında, bir yandan sosyal bilimlerdeki
horaketierin hızı bir yandan da miktarı cok arttı. Bu seıbepten, bizim
tartışmamız bu en yüksek seviyeyi inceleyerek son bulacak. Bu devri
karakterize eden ana cizgiler şöylece belirmektedir: 1) Hem sosyal
antropologl'ar hem de S'OsyoJogl:ar tarafından veri birikimleri (araş

tırma, soru düzenlenmesi ve istatistikler halinde') ve teknikleri,n daha
.geniş çapta uygulonması; 2) Türkiye'nin sosyal problemlerine
bilıınsel calışmaların daha cok ,uygulanması; 3) Şehir hayatında sos
yal bilim calışmasının uygulanması; 4) Ankara ve Istanbul dışında da
sosyal antropoıoji ve sosyoloji merıkezlerinin gelişmesi; 5) Türı< folk
loru .üzerinde yeni sistem'aUk oalışmalar yapılması; ve 6) Hükümete
bağlı şehir ve kırsal bölgelerin sorunlarıyla ilgilenen özel ,kurumların

meydana getirilmesı'

ıBu dönemin başlıca sosyoi'og-antropoloğuMübeccel Kıroy'-dır. 1923
ızmir doğumlu olan bu yazar mezuniyet ve mezuniyet sonrası calışma

larını Ankaro Üniversitesinde tamamlayıp, 1944'de sosyoloji docenti

1973 de 'bu edebi gelişmeyi konu alan cok güzel tartışmalarda bu
lunmuşlardır).

Uluslararası resmi kuruluşLar ve sosyal b~limlerle ilgili topluluk
lar da Türkiye'ye özel bir ilgi göstermişlerdir, cünkü liderleri Batılı

laşma cabası icinde olan islôm ülkeleri arasında Türkiye'nin seçkin
bir yeri vardır. Meselô, 1950 lerde, aralarında Türklerden Timur, Fın

dıkoğlu, Velidedeoğlu, Belgesoy ve Postacıoğl·u'nunda bulunduğu

uluslararası bir hu:kukcular ve sosyal bilimoiler Türkiye'de Isv~cre

medenı konunun kabulü dola'ylSiile bir toplantı yaptılar. (Bu ,konfe
ransın raporu icin, bkz. ımerna'tional Social Science Bulletin 1957;
da'ha sonraki bir toplantı için, bkz. Magnarella 1973).

Lewis bu gelişme döneminin Türk bilim adamlarını şöyle tarif
ediyor (1961 : 432). .

Birbiri ardından gelen hükümetleri desteklemek ve güclendirmek
üzere. Türk üniversiteleri, aydın toplulukları etkileyici ve seckin araş

tırma ve yayınlar, özellikle tarih, arkeoloji, dil ve edebiyatta genel
amac Türkün geçmişini kapsayan ve ışık tutan eserlere sahip cıktı

lar. Sosyal bilimlerde büyük -projeler yapıldı. Hiobir dönemde 1930
lardaki kadar bilimselolmaktan cok siyasi sonuclaro yönelik değer

de eserler verilmedi. Bununla beraber; Türk bilim adamları zamanla
tenkitci bilim adamlığına ve kabul edilmiş ilkelere daha cak ya'klaş

tılçır, tamamiyle bölgesel otmaktan cok ifadeli bir tarzı benimsediler-.
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- ünvanını aldı. Hemen ardından Kuzeybatı Üniversitesinde kültürel
antropoloji üzerinde çalışarak 1950'de Ph. D. ünvanını aldı. Türkiye'
ye dönüşünde, 1960'da Ankara Orta Doğu Teknik Üniversitesinde
doçent olarak göreve başladı, 1965'de profesör oldu: Şimdikendisi
üniversitenin Sosyal Bilimler Bölümü 'başkanıdır.

Kıray, Zonguldak'ın batısında, bir Karadeniz sahil kasabası olan
Ereğli'de ,bu dönemin en önemli çalışmalarından birini yönetti (Kıreıy,

1964; bu 'eserin ingilizce tartışması içıin. bkz Magnarella 1970). Bu
çalışma iki ba'kımdan önem taşıyor. Birincisi, bütün çalışma bir en
düstri merkezi olmasına karar verilmiş küçük bir kasabada yoğun

laştırılmıştır. Kasaba üzerinde yapılan sistematikbir çalışmayla bu
ranın endüstri öncesi karakteriyle, daha sonra yapılacak endüstri
sonrasına ait bir çalışmanın sonuçları karşılaştırılabilecektir. ikincisi,
çok geniş sayısal verilere dayanan geniş planlama sonucu kasaba
lı insanın sistematik örneği çıkarılmıştır. Eser demografi, eğitim. ula
şım, din, yenileşme, dünya görüşü ve kasaba-köy bağlantıları gibi
konularla değerlendirflmiştir. Çalışma kasaba sosyal araştırması ve
sayısal verilerin toplamına dayanıyor. Yasa'nın köy çalışması gibi Kı

ray'ın çalışması da sonrakiler için önem~i bir model teşkil eder.

1966'da ibraıhim Yasa Ankara'nın gecekondu 'bölgesindeki yaşa

yan ailelerin ekonomik ve sosyal hayatı üzerine yaptığı bir araştır

mayı yayınladı. Bu araştırma Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığının

himayesinde örnekleme tekniğine göre, 916 ev sahibi dolaşılark top
landı. Ankara'da diğer bir araştırma Ankara Üniversitesi Şehircilik

Bölümü üyelerinden Başkan Fehmi Yavuz (1962, 1966). Cevat Geray
(1966) ve Ruşen Keleş (1966, 1972) nin katılmasıyla yürütüldü. istan
bul Üniversitesine mensup bir grup sosyal bilimci (antrapolog olma
yanlar), (C.O. Türengil, Z.F. Fınchkoğlu, M. Eröz, ve A. Kurtkan gibi)
dikkatlerini şehirleşme sorununa toplayarak Sakary'a Araştırma Mer
ke1!inde, Adapazarı'nın sosyaı, fiziki ve eğitim sorunları üzerinde in
celeme Yaptılar. (Bu araştırma Sosyoloji Konferansıan, 1966-67 de
yayınlandı).

Diğer bir şeh;.r araştırma projesi ızmir'de Tür<\< Sosyal Bilim Der
.neğin.ce yürütüldü. Bu çalışmada Şerif Mardin, Ruşen Keleş, Cevat
Geray, Deniz Baykal, Ergün Özbudun (siyasal bilimci); Mübeccel Kı

ray, Oğuz Arı (sosyolog); Orhan Türkay (ekonomici) Çiğdem Kôğlt

çrbaşı (psikolog); Şefik Uysal (eğitimci) ve Emre Kongar gibi eleman
lar yer- aldı. Aroştırmoda ıhalkın çeşitli kesimlerine sorular yöneltiidi
ve araştırıcı üyeler kendi sahalarına düşen sorunların veri anal'izleri
ni yaptılar: Kandavası. politi,ka, dini değerler, davranışlar v.b. gibi.



Bütün bu köyaraştırmaları, soru soran elemanlara ve mülökat
yapıp veri toplayacak kişilere ihtiyaç gösteriyordu, Bütün bu eleman
lar i1gilendikleri toplt,Jmu anlayabilmek için sosyal antropolojik tek
nikleri bilerek uygulamalıdıriar. Vedia Emiroğlu (1972) adlı Erdentuğ'

un bir öğrencisi bir Karadeniz sahil köyünde istisnai bir çalışma yap
tı. Köy ,kültürüne ayrıntılı bir-etnografi uygulayarak, araştırmacı kül·

Ari (1972), Kıray (T972) ve Kongar kendi bulgularını yayınladılar. Ya
zık ki, bir' Ford Vakfı tarafından finanse edilen bu önemli çalışmada
bir sosyal ontropoloğun katkısı olmadı. Araştırmacıların düşünceleri

dıŞında, üzerinde çalışılan toplUm -hnkkında pek çok veri toplandı,

buı,gu ve araştırmalarla Türkiye'nin büyük şehirlerindekihayot ha'kkın

da eşsiz bilgiler verecek bir çalışma yapıldı.

Bir şehir toplumu üzerindeki yegöne etnografik çalışma sosyolog
Fatma Mansur (1972) tarafından Ege ·kıyısında küçük bir kasaba otan
Bodrum için yönetiidi.

Çeşitli Türk bakanlıkları, özellikle imar ve iskôn Bakanlığı şehir

araştırması üzerine önemli girişimlerde bulunmaktadır (Ayda ve Tur
han Yörükan'ın Tezcan 1969 daki yazılarının referanslarına bakınız).

Bu dönem kırsal topluluklarda incelendi. Kent bilimcisi Cevat Ge
ray (196l} Kayseri yakınındaki bir köyde Bünyan Kasabasının geliş

mesi üzerine bir çalışmayı yönetti. Yasa'nın :(1969) Hasanoğlandaki

diğer bir çalışmasında, 1954'deki idari durumu ele alan çalı.şması üze
rine birçok sosyal, ekonomik ve ·kültürel değişme inceleniyordu, Bu
nu taki,beden yıllarda Yasa'nın öğrencilerinden Ankara Üniversitesi
mezunu iki sosyal bilimci karşılaştırmalı ilginc bir köy çalışması ya
yınladılar, Bunlardan biri, Ankara Ünivertisesi Siyasal Bilgiler Faküll
tesinde Sosyoloji Doçenti olan Özer Ozankaya (1971) tarafından ya
yınlanan Kuz.eydoğu da gelişmemiş bir köyde orta Anadolu'da geli.ş

miş boir köyün siyasal kültürlerini karşılaştıran eserdir. Diğeri, Ankara
bölgesindeki iki köyün sosyoekonomik değişimini karşılaştıran Erdo
ğan GüCbilmez'in (1972) çalışmasıdır. Yasa'nın diğer bir öğrencisi ıs

mail Beş.ikci bir Kürt aşireti üz.erinde çağdaş anlamda bir sosyal etüd
yaptı (1969). Ankara Üniversitesi Eğitim Fakültesinde sosyolog olan
Maıhmut Tezeon kan davoSol k6nus1unda -bir ,çalışmq yaptı

(Tezcan 1972). ve M. Krray coğrafyoeı Jan Hinderink'le işbirliği yupa
rak Türkiye'nin orta güneyinde-ki dört köyün coğrafi ve sosyo-ekono
mik karşılaştırmasını yürüttüler (Hinderink ve Kıray 1970). Bir .köyde
özellikle aile- hayatını ele alan ilginç bir sosyal çalışma ilk defa An
kara ÜniversitesiZiraat Fakültesinde Ev Ekonomisi Doçenti olan Re
zan Şahinkaya{1966, 1970) tarafından yapıldı.
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türel değişme' sorunu üzerinde durduğu çalışmalarında özellikle ye
ni ziraat teknolojisinfn gelene·ksel tarzlara ve davranışlara etkisI üze
rinde yoğunlaştırdı. Yazar, eserinin giriş bölümünde kültürel değiş

me konusunda Batılı antropologların Molinowski, Meod, Herskovits,
Redfield, Foster yanında Ziya Gökalp ve Mümtaz Turhan'ı ngörüşle

rini tartışmaktadır.

Bu dönem içinde, Nermin Erdentuğ'da kültürel yönü ağır bas
mayon (Karşılıklı - kültür araştırması) iki eser yayınladı. Birinde (Er
dentuğ, 1972) yazar Türkiye, ıran ve Pakistan'da 'kırsal hayatı ince
ler; diğerinde ise {Erdentuğ 1972 bı Türk ve Japon kültürleri arasın

daki benzerlikleri kaydeder.

Günümüzde sosyal bilim araştırmaları da'ha çok Ankara ve is
tanbul Üniversitesine mensup bilim 'adanilarınca sürdürülürken, -be
lirli sosyal bilim sahalarında önemli görüşler ortaya atılmaya başlan

mıştır. Erzurum'daki yeni Atatürk Üniversitesinde köy sosyolojisİ üze
rinde 9rhan Türkdoğan çalışmaktadır. 1928 Malatya doğumlu olan·
Türkd'oğan Ankara Üniıversites'inde sosYalaU ve antropoloii öğrenimi

görmüş, 1955 de Sosyoloii Bölümünden mezun olmu.ştur. 1959 da,
Atatürk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesinde asistan olmuştur.

Bundan sonraki yıllarda, Türkiye'deki üç Molokan (Rus Hıristiyanları)

köyünde sosyal antropolojik nitelikte bir saha çalışması y0netmi~tir.

Bu doktora tezi (1971' de basıldı) bugünkü Türkfye'de müslüman ol
mayan bir halk üzerine yapı-Imış ilk bilimsel çalışmadır. Türkdoğan,

1962'den 1964'e kadar Birleşik Devletlerin Missouri ve Nebraska Üni
versitelerinde antropoloji üzerine çalışmıştır. Sonra, Atatürk Oniver
sitesine dönerek 1967'de DoÇent ve 1971'de Profesör olmuştur. Ce
şitli yayınlarında problemlere derinlik ve görüş getirmektedir. Toplum
s.ağlığı ve tıbbi sosyoloji (1972), toplum kalkınması (1969), 'karşılaş

tırmalı sosyal yapı (1965). köy sosyolojisi (1970 ol ve şehireilik so
runları (1971) bunlar arasında Türkdoğan, Türkiye'de oluşan, geri kal
mış bölg'eleri inceleyip eğitim alanına sokan yeni bir grubun temsilci
sidir. Bu sebepJe onlar ülkenin sosyal. kültürel ve ekonomik sorunları

nı genişçe ar:ılomuk isteyen bir topluluk olarak önemle 'kaydedifmeli,
dir.

Üniversitelerde Antropoloji

Ankara Üniversitesi Antropoloji Enstitüsü kurulduğu 1935 yılın

dan beri diğer Tür:k Üniversitelerine göre çok geniş bir eğitim uygu
laması yaptı. Bugün Enstitünün dört kürsüsü vardır: Fiz,iki Antropo~
IOji, Etnoloji, Paleoantropoloji ve Prehisıtorya. Her kürsünün eğitim

ve araştırmacılan şunlardır:



Fizlki Aı:ıtropolbji :1975 sonbaharında duruma göre kürsünün ey
lemli tek üyesi Dr. Asistan Armağan Saatçıoğıu'dur. Ol"d. Prof. Dr.
Şevket Aziz Kansu (Kürsü başkanlığı yapmıştır) ve 1973 de emekli
olan Prof. Dr. Seniha Tunakan.

Etr:ıoloii : Kürsü başkanı Prof. Dr. Nermin Erdentuğ'dan başka

Prof. Dr. Orhan Acıpayamiı ile Prof. Dr, Sedut Veyis Örnek, asis
tan Dr. Atilla Erdem ve Dr. Zafer ilıbars.

Acıpayamlı 1922'de Denizliye bağıı Acıpayam köyünde doğmuş

Türkiye'nin önde gelen folklorcularındandır. Ankara Üniversitesi'nin
Antropololi Enstütüsünden 1945'de mezun oldu. Daha sonra Ankara'
nın 265 km. kuzey doğusundaki Amasya Müzesinde asistan olarak
çalıştı. Buradaki görevi sırasında falklor malzemesi topladı ve analizi
ile uğraştı. Bunu takibeden yıllarda 1954'de Ankara Üniversitesi Ant
ropoloii Enstitüsünün Etnoloji asistanıoldu, ertesi yıl Paris'te üç ay
kalarak Hemi Riviere'de folklor çalışmaları yaptı. 1965 de doçent ve
197.Q'de profesör oldu. Basılmış olan başlıca eserlerinin bazıları Türk
doğum adetleri (1961). Anodolu'da nazar (1962) ve Türk yağmur duası

(1963) dir. Onun faIkima yaklaşımı ingiliz ve Fransızlankine benzer.

Sedat Veysi Örnek Etnoloji Kürsüsünün üçüncü üyesidir ve çıynı

zamanda bir folklorcudur. 1927'de Sivas'ta doğdu, 1953'de Ankara
Üniversitesi ilôhiyat Fakültesinden mezun oldu. 196ü'da Batı Alman-.
ya'nın Tübingen Üniversitesinde doktora yapmaktayken Ankara Üni
versitesi Antropoloji Enstitüsüne Etnoloji asistanı oldu. 1965'de do
çent, 1971'de profesör oldu. Onun başlıca çarışma alanı hayatın çe
şitli devreleriyle ilgili Türk rolklorik uygulamaları oldu (Örnek 1966,
1971 al. Hazırladığı Etnolojik Sözlük (1971 bı Türkçedeki antropolo
jik deyimleri ve antropoloji sahasının önemlıj kişilerini anlatıp bHgi
veren bir eser olarak antropoloji öğrencileri için yararlı bir başvurma

kitabıdır.

Paleoantropoloii : Bir kürsü geniş çapta, şimdi ölmüş bulunon
Ord. Prof, Dr, Muzaffer Şenyürek tarafından geliştiriidi, bugün Prof.
Dr. Enver Bostane! kürsünün başkanıdır. Kürsünün diğer üyeleri Ber
na Alpagut Ve Esin ilter asıstanlardır. Doçent Dr. Refaket Ciner ise
1974'de ölmüştür.

PrehistoryCi ; Başkanlık yapan Prof. Dr. Kılıç Kökten kürsüyü
geliştirmiş ve 1974'de ölmüştür. Kürsüde bugün Dr. Güner Soylu ve
Dr. Asistan Işın Yalçınkaya görevalıyorlar.

Enstitü, 1939'dayayınl kesilen bir dergiyi 1963'de tekrar çıkart

tı. Kürsünün başkanları yayın kurulunu oluştururken, makaleler ant
ropoloiinin dört kürsüsü tarafından hazırlanmaktadır.
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istanbul Üniversitesinde, 1959'da Prof, Mümtaz Turhan'ın gay
retiyle Edebiyat Fakültesinde bir Sosyal Antropoloji ve Etnoloji Kür
süsü kuruluncaya kadar antropolojiyle ilgj~i bir çalışma yapılamıyor

du. Aynı yıl içinde, C.W.M. Han adlı Avustralya doğumlu, Amerikalı

bir antropolog bu Kürsüde Uygulamalı Antropoloji calışmaları yapan
ilk Başkan oldu. Ertesi yıllardan itibaren kürsü bölüm haline gelerek
öğrencifere tez ve sertifika vermeyB 'başladı. Bölüm ilk öğrencilerini

1964'de mezun etti.

Hart bütün öğrencilerini'; -antropolojiyi arazi çalışmasında öğren

melerini öngörüyordu. Bircok öğrenci okul dışına çıkarak istanbul
gecekondularında yaşayanların hayatı ve sor'unları üzerinde -çalışma

lar yaptı. Ceşitli yıllar içinde öğrenci grupları Zeytinburnu gecekon
du semtinde sistematik olarak veri topladılar. Bu veriler kendi tez
leri icin esas olurken öte yandan Hart'm bir monograt.isine de esas
teşki,1 ediyordu (1969). Diğer öğrenci tezlerinin konularıköyler, fab
rika işeileri ve istanburun diğer topluluklarındanve Türkiye nüfusun
dan secilmişti (Saran 1971), Hart 1969'da Birleşik Devletlere döndü,
ve şimdi Wiohita Devlet Üniversitesinde ders vermektedir; onun bu
rada kurduğu sosyal antropoloji geleneği asistanı Dr.. Nepan Saran
tarafından sürdürülmektedir. Saran'ın başlıca calışması istanbul'daki
suçlu gençlerle ilgilidir (Saran 1968). 1971 de kürsünün bir doçenti
(Dr. Saran). iki asistam v.e 250 öğrencisi vardı (Saran'1971 : 3). Ay
nı yılda kürsünün yıııık yayını olan Sosyal Antropoloji ve Etnoloji Bö
lümü Dergisi'nin ilk sayısı çıkarıldı.

Diğer çeşitli Türk Üniversitelerinde antropo.loji eğitimi yapılmak

tadır. Bugün Türkiye'deki antropoloji yayınları icinde geniş yer tutan
Bozkurt Güvenç'in yazılarını saymalıyız (1972). Ankara Hacettepe
Üniversitesinde dersler vermekte olan Güvene antropolojinin tarthi
gelişmesi ve başlıca alanları konusunda calışmaktadır. Zıt külturler
de olduğu kadar Türk verilerini de resimleyen kitabı özellikle Türk
okuyucusu için hazırlanm·ıştır.

Değerlendirme

Yetişmekte olan cok sayıdaki sosyal bilimci, Türkiye'deki sosyal
araştırmaların geleceği konusunda iyimser düşünmemize sebep olu
yor. Türkler, ülkelerinde sosyal bilimlerin gelişmesi icin ciddi bir gay
ret göstermişlerdir. 1970'de Türkiye'deki sosyal bilim me:wnları bu
gelişmeleri konu olan birkonferans topladılar (Türkiye'de Sosyal
Araştırmalann Gelişmesi 1971). Konferansa Katılanlardan Bozkur.
Güvenç (1971) Türk sosyal antropoloiisi hakkında bir dizi eleştiriler

yaptı. Eleştirilerinde. Türk sosyal antropologlarının araştırma konu-



larını ve kavramların uygulanmasını çok sınırlı tuttuklarını ifade etti.
Araştırıfmamış konular, arasında çocuk sosyalizasyonu,. kültür ve
şahsiyet bölgesel pazarlar gibi alanları saydı. Kullanılmamış veya
az kullanılmış kavramlar için de Büyük Gelenek - Küçük Gelenek, bun
ların birliği, çelişmeleri, rol ve statüden oluşan bir liste sunuyordu.
(Biz bunlara emik-etik ayırımını da katabi.liriz). Güvenç, 'sosyal bilim
Ierde yaygın olarak kultanılan deyimlerini (Üçüncü Dünya ül,kelerinin
bilim adamlarının sosyal 'bilimler yakınlarına sokmaya çalıştıkları de
yimler meselesi) ve tam gelişmiş araştırma metodları hakkında da
eleştiride bulundu.

Bu sonuncu eleşüriyi, biz de birçok Türk sosyoloğu, sosyal ant
ropoloğunun sosyal araştırmada söz konusu metodları. -hemen hemen
hiç uygulamadıkları şeklinde belirtmiştik. Bununla beraber mülAkat
ve anket yaparak Önemli veriler toplayanlar, bunları değerlendirme

ye, anlamaya çalışmayıp söz konusu 'topluluğun hayatına ve .so
runlarına uygulamamaktalar. Onların çok sayıda veri toplama ve is
tatistik ayırıma önem vermeleri, sosyal bilimcileri anlamaya çalıştık

ları toplumdan ayırmak gibi endişe verici bir duruma sokuyor. Anket
ei ve mülôkateıları kapalı (tutuk) bir biçimde. kullanıyorsa sosyal. bi
limcinin projesi, açıklamaya çalıştığı insan toplumunun davranışları

nı tutumlarını, gözleriyle görse bile, yürpmez. Sosyal antropolojideki
kişisel zorlukların çoğunun altında 'bu sorun yatar.

Buna ilôveten Güvenç Türk sosyal bilimeilerinin herhangi bir teo
rik görüşü geliştirmemjş ve ono katkıda bulunmamış olmalarını da
eleştirir. Bununla bember, bugün mevcut olmasa bile Tfrrk sosyal
bilimlerinde Frasnız sosyal teorileri etkili olmuştur. Meselô, Claude
Levi - Strauss'un Türk antropoloiisinde tıpatıp karşılığı yoktur.

Güvene, Türk ün iversitelerindeki kürsü enstitü ve bölümlerin ya
kin bir işbirliği kurmasını da salık verir.

Konferansın başlıca temennilerinden biri de sosyal bilim araş

tırmalarında öncelik verilen sosyal sorunlar ve ekonomik gelişme ko
nularına Türk hükumetinin destek olması ve uygulamalarında göz
önüne almasıydı. Gelişmekte olan ülkelerde hükumet kurumlarıyla

sosyal bilimeiler arasındaki işbirliği ve bağlantılı ealışma, devlet ta
rafından sağlanan fonlorla topluma en yararlı projeler başarılabile

cektir.
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